Bu örneklerin ayrıntılı bir şekilde sunulduğu bir çalışma için bkz. Hâmid b. 'Alî b. İbrâhîm b. 'İmâdiddîn b. Muhibiddîn Dimaşkî 'İmâdî, *ed-Dürrü'l-Müstetâb fî Muvâfâkâtî 'Ömera'bnî'l-Hattâb ve Ebî Bekr ve 'Alî Ebî Turâb*, (Tahk. Mustafa Osman Sumeyde), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1.Baskı, Beyrut 1417/1996, s.59-112; Benzeri diğer örnekler için ayrıca bkz. Fahrüddîn Râzî, Muhammed b. 'Ömer b. el-Huseyn et-Teymî, el-Bekrî,(ö.606/1209), *et-Tefşîru'l-Kebîr (Meşâihu'l-Çayb)* (I-XXXII+Fihrist), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1.Baskı, Beyrut 1411/1990, c.XVI, s.121; Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, (ö.671/1272), *el-Câmi' li Atikâni'l-Kur'ân* (I-XX), 2.Baskı, Kahire 1965, c.II, s.112, c.VIII, s. 219.

⁸ Nasr Hâmid, *a.g.e.*, a.y.

⁹ Gezgın, Ali Galip, *Kur'ân'da Hiz. Peygamber'e Yapılan Uyarılar*, Fakülte Kitabevi, Isparta 2003, s.221-223.

¹⁷ Bu görüşü savunanlardan bazıları hakkında bilgi için bkz. Mukâtil b. Süleyman (ö.150/767), *Tefsîru Mukâtil b. Süleyman*, (I-IV+Fihrist), (Tahk. Abdullah Mahmüt Şehhâte), el-Hey’etu’l-Mısıryyetu’l-Âmme li’l-Kitâb, Kahire 1988, c.IV, s.490; Suyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân, (ö. 911/1505), *el-İtkân fi Ulûmi’l-Kur’ân* (I-II), Dâru İbn Kesîr-Dâru’l-’Ulûmi’l-İnsaniyye, 2.Baskı, Dimaşk-Beyrut 1414/1992, c.II, s.791.

¹⁸ Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs, (ö.204/819), *Ahkâmü’l-Kur’ân* (I-II), Dâru’l-Kütübü’l-’İlmiyye, Beyrut 1400/1980, c.I, s.81; Cassâs, Ebû Bekr Ahmed Râzî (ö.370/980), *Ahkâmü’l-Kur’ân* (I-III), Dâru’l-Fikr, Beyrut 1414/1993, c.III, s.704; Zemahşerî, Mahmud b. Ömer (ö.538/1143), *el-Keşşâf an Hakâiki Çavâmidü’l-Tenzil ve ’Uyûmi’l-Ekâvil fi Vucûhi’l-Te’vil*, (I-IV), Matbaatu’l-İstikame, 2. Baskı, Kahire 1373/1953, c.IV, s.516; Tabresî, Ebû Ali Fadl b. Hasen (ö.548/1153), *Mecma’u’l-Beyân fi Tefsîri’l-Kur’ân* (I-X), Dâru’l-Fikr, Beyrut 1415/1994, c.X, s.155; Kurtubî, a.g.e., c.XIX, s.66; Beydâvî, Nâsiruddîn Abdullah b. Ömer (ö.685/1286), *Envârü’l-Tenzil ve Esrâru’l-Te’vil* (I-II), Dâru’l-Kütübü’l-’İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1408/1988, c.II, s.541; Neseî, Ebu’l-Berekât, Abdullah b. Ahmed Mahmûd, (ö.710/1310), *Medâriku’l-Tenzil ve Hakâiku’l-Te’vil* (I-III), Dâru’l-Kalem, 1.Baskı, Beyrut 1408/1989, c.III, s.1888; Ebû Hayyan Endelusi, Muhammed b. Yusuf Cırnâti, (ö.745/1344), *el-Bahrü’l-Mulit fi’l-Tefsîr*, (I-X+Fihrist), Dâru’l-Fikr, Beyrut 1413/1992, c.X, s.325-326; Ebu’s-Suûd, Muhammed b. Muhammed İmâdî, (ö.982/1574) *İrşâdü’l-Aklî’s-Selîm İlä Mezâye’l-Kitâbi’l-Kerîm* (I-V), Daru’l-Fikr, yy., ty., c.V, s.787-788; Tabatabâî, Muhammed Huseyn, (ö.1403/1982), *el-Mizân fi Tefsîri’l-Kur’ân* (I-XXI), Müessesetü’l-Alemî, Birinci Baskı, Beyrut 1417/1997, c.XX, s.88, 89.

hem de namaz dışında gerekli bir temizliktir.¹⁹ İkincisi ise, bu âyetin; hakîkî anlamdan ziyade, *kinâî*²⁰ ya da *mecâzî*²¹ bir anlam taşıdığı, Hz. Peygamber'in "*nefsini, kalbini, amelini, davranışlarını, günah/ma'siyet, kötülük, ahde vefasızlık gibi kötülüklerden arındırması*"nı anlattığını belirtmektedir.

Muhammed Reşid Rıda), Daru'l-Ma'rife, Beyrut 1982, s.304; Hâşimî, Ahmed, *Cevâhiru'l-Belâğa fi'l-Meâni el-Beyan ve'l-Bedî*, 12. Baskı, Daru İhyai't-Turasi'l-Arabî, Beyrut ty., s.290-291; İbn Cinnî, Ebu'l-Feth Osman (ö.392/1001), *el-Hasâis (I-III)*, (Tahk. Muhammed Ali Neccâr), 3. Baskı, Mısır 1416/1996, c.II, s.444; Ricoeur, Paul, *La Métaphore Vive, The Rule of Metaphor: Multidisciplinary Studies of Creation of Meaning in Language*, (Tranlated by Robert Czerny), University of Toronto Press, Toronto, Buffalo, London 1997, s.55-64.

²² Mukâtil b. Süleyman, a.g.e., c.IV, s.490; Ferrâ, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyad b. Ya'kûb (ö.207/822), *Meâni'l-Kur'ân (I-III)*, (Tahk. Muhammed Ali en-Neccâr, Ahmed Yûsuf Necâtî, Abdulfettah İsmâil Şelebî), Dâru's-Surûr, y.y., ty., c.III, s.200; İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdillâh b. Müslim Dineverî (ö.276/889), *Te'vîlu Muşkilî'l-Kur'ân*, (Şârih: Seyyid Ahmed Sakr), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 3. Baskı, Beyrut 1401/1981, s.142; Taberî, Ebû Câfer Muhammed b. Cerîr, (ö.310/922), *Câmi'u'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân (I-XXX)*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1415/1995, c.CXXIX, s.181-183; Zeccâc, Ebû İshâk İbrahim b. Serî, (ö.311/923) *Me'âni'l-Kur'ân ve İ'râbuh (I-V)*, (Tahk. Abdulcelil Abduh Şelebî), 'Âlemu'l-Kütüb, 1.Baskı, Beyrut 1408/1988, c.V, s.245.

²³ Bu beyitin geçtiği yerler için bkz. İbn Kuteybe, *Te'vîlu Muşkilî'l-Kur'ân*, s.142; Zemahşerî, *Esâsü'l-Belâğa*

açıklamaları yapmaktadır:

“Yanı seni, esvabın gibi yakından sarmış olan ma’şerini, ilk evvel etrafındaki kimseleri tahir eyle demek olur ki, bu ma’nâ ‘وانذر عشيرتك الاقرين’ /ve enzir aşîrateke’l-Akrabîn/Önce en yakın akrabalarımı uyar.²⁴ mazmûnuna da uygun olur.

Yani kalbimi, senin kalbinden.²⁹ Klâsik tefsirlerde, bu âyetin yukarıda sunulan kinâî anlamını ispat sadedinde daha çok sayıda beyitle istişhad edildiği görülmekte ise de, çalışmamızın boyutlarını aşmamak için bu beyitleri burada zikretmiyoruz.

→ →

(I-II), el-Hey’etu’l-Mısriyye, 3. Baskı, Mısır 1406/1985, c.I, s.103; Kurtubî, a.g.e., c.XIX, s.64; Âlûsî, Şihâbuddîn Muhammed (ö.1270/1853), *Rûlu’l-Meânî fi Tefsiri’l-Kur’ânî’l-Azîm ve’s-Seb’îl-Mesânî*, (I-XXX), Dâru’l-Fikr, Beyrut 1418/1997, c.XVI, s.203; Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dîni Kur’ân Dili*, (I-IX), Eser Neşriyat, Haznedar Ofset, Işık Mücellithanesi, İstanbul 1979, c.VIII, s.5450-5451.

²⁴ Şuarâ, 26/214.

²⁵ Elmalılı, a.g.e., a.y.

²⁶ Bu beyitin geçtiği yerler için bkz. Tabresî, Ebû Ali Fadl b. Hasen (ö.548/1153), *Mecma’u’l-Beyân fî Tefsiri’l-Kur’ân* (I-X), Dâru’l-Fikr, Beyrut 1415/1994, c.X, s.155; Fahrüddîn Râzî, a.g.e., c.XXX, s.169; Kurtubî, a.g.e., c.XIX, s.63; Âlûsî, a.g.e., c.XVI, s.203.

²⁷ Taberî, a.g.e., c.XXIX, s. 182.

²⁸ Taberî, a.g.e., c.XXIX, s.181; Kurtubî, a.g.e., c.XIX, s.63; Âlûsî, a.g.e., c.XVI, s.203; Elmalılı, a.g.e., c.VIII, s.5450-5451.

²⁹ İbnü’l-Arabî, Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh, (ö.543/1148), *Ahikâmu’l-Kur’ân* (I-IV), Dâru’l-Kütübîl-İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1408/1988, c.IV, s.341; Kurtubî, a.g.e., c.XIX, s.63; Ebû Hayyan Endelûsî, a.g.e., c.X, s.325-326; Âlûsî, a.g.e., c.XVI, s.203; Elmalılı, a.g.e. c.VIII, s.5450-5451.

Bu ifade, kinâyenin en latif ve en güzeldir. Âyetin mânâsı; "*Hz. Meryem'in elbisesine şüphe bulaşmadı, zira o, elbisesi temiz olan bir kadındı.*" demektir ki,

³⁴ Nasr Hâmid, *a.g.e.*, s.100.

³⁵ Mukâtil b. Süleyman, *a.g.e.*, c.IV, s.490.

³⁶ Koç, Mehmet Âkif, Tefsirde Bir Kaynak İncelemesi es-Sa'lebî (427/1036) Tefsirinde Mukâtil b. Süleyman (150/767) Rivayetleri, Kitâbiyât, 1. Baskı, Ankara 2005, s.45.

³⁷ Tahrim, 66/12.

iffetten kinâyedir.³⁸

Suyûtî verdiği misallerle, Kur'ân'da kinâyenin bulunduğunu ortaya koymaya çalışırken, çalışmamızın konusunu teşkil eden âyetin kinâi anlamına vurgu yapmaktadır.

Peygamber'e ilk vahyi getirdiği zaman ona abdest almayı ve namaz kılmayı da öğretmiştir.⁶⁵ Mekke devrinde

⁶¹ İbn İshâk, Muhammed b. Yesâr (ö.151/768), *Sıratu İbn İshak, (el-Musemmât bi Kitâbi'l-Mübedda ve'l-Meb'as ve'l-Meğâzî)*, (Tahk. Muhammed Hamîdullah), Hayra Hizmet Vakfı Konya 1401/1981, s.291; İbn Hişâm (ö.218/833), *es-Sıratu'n-Nebeviyye (I-IV)*, (Tahk. Mustafa Sakka, İbrahim Ebyârî, Abdulfahîz Şelebi), İhyâ'it-Turâsî'l-Arabî, 3.Baskı, Beyrut 1391/1971, c.III, s.47.

⁶² İbn Hişâm, *es-Sıratu'n-Nebeviyye*, c.III, s.47. (Süheylî'ye göre, Cahiliye zamanında Hz. İbrahim ve Hz. İsmail'in dininden bir kalıntı olarak cenâbetten gusl ile amel edilirdi. Nitekim hac ve nikah onlardan baki kalmıştı.); Bu hususta ayrıca bkz. Tâhiru'l-Mevlevî (Olgun), *Müslümanlıkta İbadet Tarihi*, (Neşr. Abdullah Işıklar), 2. Baskı, Bilmen Basımevi, İstanbul 1963, s.23; Ateş, Süleyman, *Kur'an Ansiklopedisi (I-XXX)*, Kur'an Bilimleri Araştırma Vakfı, İstanbul ty., "Namaz" Maddesi, c.XV, s. 497-498.

⁶³ "Hanîf" kelimesinin anlamı hakkında bkz. Râğib el-İsfahânî, *Müfredât*, s.260; İbn Manzûr, Cernâluddin Muhammed b. Mükerrim, (ö. 711/1311), *Lisânu'l-Arab*, (I-XV), Dâru'l-Fikr, 3.Baskı, Beyrut 1414/1994, c.IX, s.57; Fîrûzâbâdî, Mecdüddin Muhammed b. Ya'kûb, (ö.817/1414), *el-Kâmûsü'l-Mulûd*, 2.Baskı, Matbaatu Mustafa Bâbî Halebî, Kahire 1371/1952, c.III, s.134; Zebîdî, Muhibbuddin Hüseyinî, (ö.1205/1790), *Tâcû'l-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs (I-XX)*, Dâru'l-Fikr, 1.Baskı, Beyrut,1414/1994, c.XII, s.151-152; Hamîdullah, Muhammed, *İslâm Peygamberi (Hayatı ve Faaliyeti) (I-II)*, (çev. Salih Tuğ), İrfan Yayıncılık ve Ticaret, İstanbul 1414/1993, c.I, s.87; Andrae, Tor, "Hanîf" Maddesi, *İslâm Ansiklopedisi*, c.V, s.217; Izutsu, Toshihiko, *Ethico-Religious Concepts in the Qur'an*, Mc. Gill University Press, Montreal 1966, s.191; Hanîf ve Hanîfler hakkında daha ayrıntılı bilgi için ayrıca bkz.